COMMENTARIUS.

- nus bene, pro obtruscentis. Weitz. et alii scribunt C
 obtruscentis, Gifanius Ind. Lucr., verbo Obscurus, accipit
 pro obstupescere, omnemque amittere sensum ex hoc loco
 Prudentii, ex Lucretio, Festo, Afranio. In Vat. A, et Mar.
 a prima manu, nec pervia. Melius alii, ne pervia.
652. Locus Evangelii, quem Iso indicat, exstat cap. xviii
 Math., vers. 8 et seqq. In Heinsio mendum concipias.
655. In nonnullis Vulg. ab arce, male, pro ab aure. Giselinus
 1 ed., ab arce, 2 ed., ab aure, sed ad marg., ab arce.
659. Sermonem hic esse de peccato originali, quo omnes homines
 perierunt, exploratum est. Giselinus autem existimat loqui
 poetam de Adamo et Eva, aliisque una cum resurgente
 Christo ad immortalitatem translatis. Sed quid, inquit,
 hoc ad confirmationem ejus de quo agitur? Chamillardus
 propterea putat, solum mentionem esse de reparatione
 hominum per Christi incarnationem, non vero de iis qui
 cum Christo resurrexerunt. Arbitror poetam hæc duo
 conjunxisse, nempe homines fuisse redemptos et e
 tumulis excitatos, ut una cum Christo in caelo regnarent:
 nam utrumque pertinet ad voluntatem salvandi homines,
 quam in Deo astruit Prudentius: quæque eo major est,
 quo magis Deus hominem gloria afficit. De resurrectione
 Prudentius Apoth. vers. 780: Omnes reducens, Quidquid
 homo est; istud tumulis, est illud abyssis.
661. Prag., facit; cæteri, jubet.
664. Put., Thuan., Widm. et Bong. ad oram, Alex. a
 prima manu, Prag., Rat. a prisca manu, ope restaurare
 secunda, quod Heinsio placuit. Alii veteres, opere
 instaurare secundo, quod in antiquis editionibus apparet:
 nam recentiores Heinsium fere sequuntur. Burmannus tom.
 I Anthol., pag. 459, cum Egm. con-
- tendit legendum opere instaurare secundo, quod Latinus
 certe est, adeoque retinendum. Prudentius alibi etiam
 verbo instaurandi usus est, et de resurrectione loquens
 eam vocat instauracionem Apoth. vers. 1074.
665. Hæc omnia argumenta adversus Marcionem cum alii
 Patres urgent, tum præcipue Tertullianus in lib. adversus
 eundem. Seneca lib. i de Clementia, cap. 26: Hæc divina
 potentia est greyatim, ac publice servare.
666. Meritum resolvere est condigna illa pro peccato
 satisfactio, ad quam aiunt theologi necessariam fuisse
 incarnationem.
667. Prag., Bong., a manu prima, præstat; cæteri,
 præstat; Gis. 1 ed., præstat; in ed. 2 præstat.
668. Gis. in contextu 1 ed. et ad marg. 2, ne, quod post
 abluit, ante probaret. Alii, nec, quod post abluit, ante
 probare.
669. Reponit Marcionita neminem posse invito Deo
 peccare, cui respondet Prudentius, a Deo concessam
 esse homini libertatem, ut digna laude gereret: qua
 proinde homo et bene et male uti potest. Vide proleg.
 cap. 16.
674. Pro nescis Fabr. et Bong. nescisque apud Weitzium,
 qui Aldum quoque allegat pro hac lectione. Mihi Aldus,
 nescis ab origine, quod concinnius est. Claudius Marius
 Victor præfat. Comment. in Genesis idem argumentum
 pertractat, cujus notandi sunt hi versus: Porro etiam
 (mihî si fas est hoc dicere, salva Pace tua, Genitor)
 majus fortassis apud te est Non peccasse bonum per
 lubrica tempora vitæ, Quam miseris peccasse malum;
 sed videris, ut se Hoc habeat, causas uni cui
 credimus omnes.
676. Put., Alex., Urb., laxæque, scilicet voluntatis.
 Alii habent laxæ; sed nil mirum de multis, in quibus
 desunt diphthongi. Iso clare vult laxæ.